sence et son être. Pourtant », ajoute saint Thomas, et c'est ici qu'il nous livre, autant que la chose est possible en demeurant dans l'obscurité de la foi, la clef théologique du mystère, « bien que tout cela soit un en Dieu, c'est au sens le plus vrai qu'il y a en Dieu tout ce qui touche à la raison, soit de subsistance, soit d'essence, soit d'être même. Il lui appartient, en effet, de n'être point » subjecté « en un autre, en tant qu'Il est subsistant, d'être tel, en tant qu'Il est essence, et d'être en fait, en raison de son être. Il faudra donc, dès là qu'en Dieu c'est tout un que celui qui entend, et l'entendre, et la chose entendue qui est son verbe, qu'en toute vérité il y ait en Dieu et ce qui touche à la raison de l'être qui entend, et ce qui touche à la raison de ce qui est l'entendre, et ce qui touche à la raison de chose entendue ou de verbe. Or, il est de la raison » ou de l'essence « du verbe intérieur qui est l'expression de la chose entendue, qu'il procède de celui qui entend », de l'être intelligent, « selon son entendre », selon son acte de connaître, « puisqu'il est comme le terme de l'opération intellectuelle ; l'intelligence, en effet, en connaissant, conçoit et forme l'être intentionnel de la chose qu'elle connaît, et c'est cet être intentionnel qui est le verbe intérieur. Il faut donc que de Dieu, selon son acte de connaître, procède son Verbe. Et, par suite, le Verbe de Dieu se compare à Dieu connaissant, dont Il est le Verbe, comme à Celui de qui Il est ; car ceci est de l'essence du verbe », de sortir ou de procéder de l'intelligence qui le dit. « Puis donc qu'en Dieu l'intelligence qui connaît, l'acte de connaître, et l'expression de la chose connue ou le verbe ne font qu'un par essence, d'où il suit que chacun de ces termes est nécessairement Dieu, il ne reste plus que la seule distinction » d'origine ou « de relation, selon que le Verbe se réfère à Celui qui le conçoit comme à Celui de qui Il est. Et de là vient que saint Jean l'Évangéliste, après avoir dit que *le Verbe était Dieu*, de peur qu'on ne crût entièrement supprimée toute distinction entre le Verbe et Dieu disant ou concevant le Verbe, ajoute (v. 2) : *Lui était au commencement chez Dieu*, comme s'il disait : Ce Verbe que j'ai dit être Dieu, est d'une certaine manière distinct de Dieu qui le dit, et à ce titre Il peut être dit être chez Dieu ».

Voilà donc comment le Verbe de Dieu qui communique avec

Dieu dans la même nature et n'est avec Lui qu'un seul et même Dieu, cependant et parce qu'Il est le Verbe de Dieu, procède de Lui et s'en distingue : Il s'en distingue par la seule voie d'origine et parce qu'Il procède de Lui comme de Celui qui Le dit. Il est dit et Dieu Le dit ; voilà toute leur différence. En dehors de cette différence et de cette distinction, qui n'est qu'une distinction d'origine ou de relation, tout le reste est commun et identique entre le Verbe de Dieu et Dieu dont Il est le Verbe.